
вета университета

УТВЕРЖДЕНО 
на заседании учёного совета университета 26.11.2021 

Председатель умного
| —_ В.Д. Богатырев

РВЕНИЕ 

учёного совета федерального государственного автономного образовательного 
учреждения высшего образования «Самарский национальный исследовательский 

университет имени академика С.П. Королева» 
от 26 ноября 2021 года по вопросу 

«О перспективах развития кампуса университета»
Заслушав и обсудив доклад проректора по развитию кампуса А.Н. Антоневича 

учёный совет отмечает следующее.
Общая площадь зданий университета по состоянию на 01.04.2021 г. составляет 

259269 кв. м. и включает в себя 23 учебно-лабораторных корпуса, научный корпус, 
здание административно-хозяйственных служб, здание энергокомплекса, спортивный 
корпус, спортивно-оздоровительный корпус, физкультурно-оздоровительный комплекс, 
манеж, два здания комбината питания, двенадцать общежитий, учебные корпуса 
Самарского авиационного техникума, а так же здания и сооружения на территориях 
Ботанического сада, двух круглогодично действующих спортивно-оздоровительных 
лагерей, летней базы отдыха, яхт-клуба, биостанции.

Основные здания и сооружения расположены на двух участках площадью 
12,6 Га и 6,7 Га соответственно. Общая площадь всех земельных участков составляет 
89,1 Га.

В текущем и плановом режимах ведётся работа по содержанию инфраструктуры 
в работоспособном состоянии, позволяющем вести основную деятельность.

В последнее время были реализованы следующие значимые проекты по 
развитию кампусной инфраструктуры:

- ремонт Ботанического сада;
- создание ряда коворкинг-зон;
- ремонт образовательных пространств с расширением их функциональности;
- создание, внедрение и расширение системы контроля управления доступом 

(СКУД);
- воссоздание в первом корпусе университета актового зала на 250 мест;
- строительство и ввод в эксплуатацию общежития на 90 квартир.
Основной целью развития кампуса университета является создание доступной 

среды, отвечающей запросам молодёжи и населения, и становление кампуса точкой 
притяжения и образования различных слоёв населения. При этом кампус структура 
кампуса должна отвечать основным трендам:

- цифровизация;
- устойчивое развитие;
- глобализация образования/академическая мобильность;
- возникновение нового общества;
Отвечая на тренды, принципами развития кампуса становятся:
- энергоэффективность и экологичность;
- мультифункциональность пространств, максимально учитывающих 

индивидуальные запросы пользователей кампуса;



- создание на территории кампуса среды развития, отвечающей на запросы 
обучающихся и учёных «завтрашнего дня»;

- открытый и дружелюбный Smart-campus 24/7;
- доступность и понятность инфраструктуры для всех категорий граждан, в том 

числе для лиц с ограниченными возможностями здоровья;
- максимальная цифровизация и гаджетизация пространств кампуса.
Направления развития кампуса университета:
1. строительство новых объектов (в т.ч. по механизмам государственно

частного партнёрства);
2. трансформация образовательных пространств;
3. трансформация общественных пространств;
4. благоустройство территории;
5. реализация проектов капитальных ремонтов;
6. развитие спортивных объектов;
7. цифровизация кампусных процессов.
В высокой степени готовности находятся несколько проектов по развитию 

кампуса, а именно:
1. реконструкция корпуса №19 (дом научных коллабораций);
2. капитальный ремонт музея авиации и космонавтики;
3. ремонт холлов корпуса №22 и административного корпуса;
4. участие университета в областном проекте по созданию межвузовского 

кампуса (по механизму государственно-частного партнерства). Конкурс - февраль 
2022 г.

Основными проблемами развития кампуса университета являются низкое 
финансирование на проведение ремонтов и трансформационные процессы, отсутствие 
площадей «обменного фонда» и свободных площадей.

Учёный совет постановляет:
1. Утвердить принципы и направления развития кампуса университета.

2. Разработать дорожную карту развития кампуса университета по всем 
направлениям, с оценкой объёма необходимого финансирования на период до 2025 
года.
Ответственный - проректор по развитию кампуса А.Н. Антоневич.
Срок исполнения - 01.04.2022 г.

3. Реализовать в 2022-2024 гг. не менее трёх проектов по развитию кампуса. 
Ответственный - начальник административно-хозяйственной части Десятов А.В.
Срок исполнения - 01.12.2024 г.

4. Разработать проект по цифровизации основных кампусных процессов и 
приступить к его реализации.
Ответственные — проректор по развитию кампуса А.Н. Антоневич, проректор по 
цифровой трансформации Пашков Д.Е.
Срок исполнения - 01.12.2022 г.

Контроль за исполнением решения возложить на проректора по развитию 
кампуса Антоневича А.Н.


